令和４年（20２2年）11月吉日

各 学 校 園 長 様

各  関 係 者 様

枚方市立第四中学校

校 長  鴨 田  慎 司

 晩秋の候、皆様におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、本校では文部科学省の「学力向上のための基盤づくりに関する調査研究」、及び大阪府教育委員会の

「スクールエンパワーメント推進事業（確かな学びを育む学校づくり）」を受け、その研究主題に「タブレット端

末を意図的・効果的に活用し、言語能力や情報活用を育む授業づくり」を掲げ、2 か年の研究を進めてまいり

ました。特に今年度は言語能力の育成に重点を置き、「言語能力のチェックリスト」を開発・実施するなどして、

生徒の言語能力育成について、意図的な働きかけを実施・検証しながら研究を推進しております。

この度、下記のとおり公開授業及び研究報告会を実施いたします。何かとご多用な時期とは存じますが、多

数のご参加をいただき、ご指導・ご助言を賜りますようご案内申し上げます。

記

１．日  時   令和４年１２月２日（金） 13:00～17：00 （受付 １2：30～）

２．会  場   枚方市立第四中学校 各教室及び体育館

３．内  容  .（１）公開授業（第４校時）

 （２）研究協議（分科会）

           （３）研究報告

           （４）指導助言・講演

               講師 園田学園女子大学 堀田 博史 教授

４．日  程

受付

（玄関）
公開授業 休憩

研究協議

分科会

移動

休憩
研究報告

指導助言

講演

１２:3０    13:0０          １３:5０ １4:0５        １４:3５ １４：5０        １5：5０             １７：００

５．参加申込、事前アンケート

・右のＱＲコードを読み取っていただき，アンケートフォームに必要事項を

入力の上、11月 18日（金）までに送信してください。

６．別添資料について

（１）JSKP参観シート

公開授業ごとに参観シートを作成します。参加者の皆様が参観される際は、授業ごとにシートをお手持ち

になりながら参観し、授業後の研究協議にご参加いただきます。

（２）言語能力のチェックリスト・言語活動カード

言語能力の視点・場面を生徒と共有するとともに、それら能力を意識させることで、言語能力の向上を実

感させるねらいがあります。

令和４年度 文部科学省「学力向上のための基盤づくりに関する調査研究」

大阪府スクールエンパワーメント推進事業（確かな学びを育む学校づくり）

公開授業のご案内

 （裏面に続く）

７．そ の 他

（１）勤務校で使用されている名札の着用をお願いします。また、上履きと下足入れの袋をご持参ください。

（２）本校には、駐車場はありませんので、公共交通機関でご来校ください。

（３）公開授業の指導案は、右の QRコードから閲覧できます。（指導案の掲載は直前

となります。）当日は指導案が閲覧できるタブレット等か印刷したものをご持参く

ださい。

（４）新型コロナウイルスの感染状況等の社会情勢に応じて、実施形態等が変更する場合があります。

〇授業一覧

クラス 教科 授業者 単元名 場所

1-1 国語 河野 複数の情報を関連づけて考えをまとめる 1年 1組教室

1-2 英語 藤田 Lesoon5 School Life in the U.S.A. 1年 2組教室

1-3 国語 綿世 複数の情報を関連づけて考えをまとめる 1年 3組教室

1-4 理科 中村 身の回りの物質（第１章 いろいろな物質とその性質） 理科室 1

1-5 家庭 小山 私たちの衣生活～生活を豊かにするために～ 1年 5組教室★

1-6 音楽 宇井 人々の暮らしの中から生まれた日本の民謡を聴こう 音楽室 2★

2-1 数学 高橋 図形の性質と証明（２節 四角形） 2年 1組教室

2-2 国語 北畑 複数の情報を関連づけて考えをまとめる 2年 2組教室★

2-3 数学 前田 図形の性質と証明（２節 四角形） 2年 3組教室

2-4 美術 三浦 憩いを生み出す場所～壁面アート～ 美術室 2★

2-5 理科 山崎 地球の大気と天気の変化（第４章 大気の動きと日本の四季） 2年 5組教室★

2-6 理科 大内 地球の大気と天気の変化（第４章 大気の動きと日本の四季） 2年 6組教室

2-7 社会 佐納 関東地方 －さまざまな地域と結び付く人々の暮らし－ 2年 7組教室

3-1

 / 2
保体

諸沢 陸上（走り高跳び） 授業：グラウンド

協議：理科室２★ 山口 球技（バレーボール）

3-3 英語

今井

GET Plus2 もし私があなたなら

3年 3組教室★

北川 英語教室 1

3-4 社会 上西 現在の民主政治と社会 「3節 地方自治と私たち」 3年 4組教室

3-5 社会 眞田 現在の民主政治と社会 「3節 地方自治と私たち」 3年 5組教室★

3-6

 / 7
数学

江見

円の性質（１節 円周角と中心角）

3年 6組教室

林 3年 7組教室★

山本 数学教室 2

           ★がついている教室（場所）で、研究協議を行います。